ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DA SOCIEDADE BRASILEIRA 1

DE GEOLOGIA realizada aos seis dias do mês de junho de dois mil e oito, no Instituto 2

de Geociências da Universidade de São Paulo, Cidade de São Paulo, Estado de São 3

Paulo. A reunião teve início às treze horas, com a presença dos Diretores: Herbet 4

Conceição, Diretor Presidente; Moacir José Buenano Macambira, Diretor Vice-5

Presidente; Lucy Gomes Sant’Anna, Diretora Secretária; Joel Barbujiani Sígolo, Diretor 6

Financeiro; Nely Palermo, Diretora de Programação Técnico-Científica; Aroldo Misi, 7

Presidente do Núcleo Bahia; Márcia Aparecida de S. Barros, Presidente do Núcleo 8

Centro-Oeste; Andréa Vaz de Melo França, Presidente do Núcleo Minas Gerais; Lúcia 9

Travassos da R. Costa, Presidente do Núcleo Norte; Eleonora Maria G. Vasconcelos, 10

Presidente do Núcleo Paraná; Flávio Luiz Costa Erthal, Presidente do Núcleo Rio de 11

Janeiro; Fábio Braz Machado, Presidente do Núcleo São Paulo; Luís Henrique Mancini, 12

Representante do Núcleo São Paulo; Ana Maria Dias Chula, Representante do Núcleo 13

Minas Gerais; Egberto Pereira, Representante do Núcleo Rio de Janeiro; Evandro Luiz 14

Klein, Representante do Núcleo Norte e o senhor Eduardo Salamuni, Presidente da 15

Comissão Organizadora do Quadragésimo Quarto Congresso Brasileiro de Geologia.  16

EXPEDIENTE: Dando início à reunião, o senhor Presidente agradeceu a presença dos 17

senhores Diretores da Sociedade e do senhor Eduardo Salamuni. A seguir, informou os 18

presentes da impossibilidade de participação dos senhores Diretores, Antonio Carlos 19

Pedrosa Soares e Nilson Francisquini Botelho, nesta reunião. O senhor Presidente 20

colocou em votação a ata da reunião anterior, que após lida pelos presentes e feitas as 21

correções, foi aprovada por unanimidade. Nas comunicações do senhor Presidente, este 22

expressou seu pesar pela perda dos colegas que faleceram na semana passada, Nuno 23

Machado e Vicente José Fúlfaro. Informou que a Revista Brasileira de Geociências tem 24

se mantido com certa regularidade devido ao financiamento da Petrobras, que deverá ser 25

renovado. O senhor Presidente apresentou os novos exemplares dos livros Cristalografia 26

e Icnologia publicados com apoio da SBG e manifestou que a Diretoria Executiva 27

gostaria de incentivar esse tipo de atividade. A seguir, o senhor Presidente solicitou aos 28

Núcleos que, na Palavra Aberta, informassem as atividades que realizarão em dois mil e 29

nove. Após o relato das várias realizações, que constarão do Relatório de Atividades do 30

Conselho Diretor, o senhor Presidente solicitou a inclusão na pauta dos itens Resolução 31

237/2008, Sociedade Conveniada, Agenda de Eventos em 2009 e Prêmios da SBG. O 32

senhor Presidente deu início à Ordem do Dia, que ficou assim constituída: 1) Relatório 33

de Atividades do Conselho Diretor de 2007, 2) Balanço Financeiro e Patrimonial de 34

2007, 3) Previsão Orçamentária para 2008, 4) Ações da SBGeo e Núcleos Regionais no 35

AIPT, 5) Quadragésimo Quarto Congresso Brasileiro de Geologia, 6) Premiações a 36

serem entregues no Quadragésimo Quarto Congresso Brasileiro de Geologia, 7) 37

Resolução 237/2008, 8) Sociedade Conveniada, 9) Agenda de Eventos em 2009, 10) 38

Prêmios da SBG. No item 1, após correções e inclusões, o Relatório de Atividades do 39

Conselho Diretor foi aprovado por unanimidade. A seguir, o senhor Diretor Financeiro 40

apresentou aos conselheiros o Balanço Financeiro e Patrimonial de 2007, que foi 41

aprovado por unanimidade. O senhor Diretor Financeiro apresentou a Previsão 42

Orçamentária para 2008, que foi aprovada por unanimidade. No item 4, a senhora Nely 43

Palermo informou que o Comitê Nacional do AIPT agradeceu a participação da SBG e 44

as atividades dos Núcleos Regionais. A seguir, relatou as atividades realizadas para o 45

AIPT em 2007 e 2008, incluindo aquelas no 33 IGC, Quadragésimo Quarto Congresso 46

Brasileiro de Geologia, Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Semana de Portugal 47

do AIPT e Dia Mundial da Ciência. Em 2009, o AIPT será finalizado na Cidade do Rio 48

de Janeiro. Em seguida, o Diretor Presidente convidou o senhor Eduardo Salamuni para 49

relatar o andamento dos trabalhos de organização do Quadragésimo Quarto Congresso 50

Brasileiro de Geologia a ser realizado no período de 26 a 31 de outubro de 2008, na 51

Cidade de Curitiba. O senhor Salamuni apresentou o site do Quadragésimo Quarto 52

Congresso Brasileiro de Geologia e informou que, até o momento, foram recebidas 53

1.041 inscrições, sendo 52% delas de estudantes, e 1.845 trabalhos, os quais serão 54

avaliados por pareceristas via online. O congresso está orçado em um milhão e trezentos 55

mil reais e contará com patrocínio de várias empresas. Dando início ao item 6) 56

Premiações a serem entregues no Quadragésimo Quarto Congresso Brasileiro de 57

Geologia, o senhor Diretor Presidente conduziu a apresentação dos candidatos aos 58

prêmios da Sociedade Brasileira de Geologia, conforme indicações dos Núcleos 59

Regionais. A seguir, o senhor Presidente perguntou aos presentes se desejariam fazer 60

um melhor enquadramento dos candidatos indicados pelos Núcleos aos prêmios da 61

Sociedade. Após aprovada a proposta de re-enquadramento, os senhores conselheiros 62

passaram a indicar candidatos aos prêmios da Sociedade, tendo sido incluído o 63

candidato Cláudio Scliar para o prêmio Pandiá Calógeras. Ficou decidido que o 64

Conselho Diretor concederia prêmios para os anos de dois mil e sete e dois mil e oito, 65

que seguem relatados nesta ordem. Tendo em vista a concordância por parte dos 66

presentes, o senhor Presidente procedeu à votação. Para o prêmio “José Bonifácio de 67

Andrada e Silva” foram eleitos os senhores Márcio Martins Pimentel e Roberto 68

Dall’Agnol. Para o prêmio “Pandiá Calógeras” foram eleitos os senhores Cláudio Scliar 69

e Onildo João Marini. Para o prêmio “Martelo de Prata” foi eleito o senhor Fernando 70

Farias Vesely. Para o prêmio “Orville Derby” foram eleitos os senhores Edison José 71

Milani e João Carlos Biondi. Para o prêmio “Henry Gorceix” foram eleitos os senhores 72

Celso Dal Ré Carneiro e Yociteru Hasui. O senhor Presidente deu por encerrada a 73

reunião no dia 06 de junho, que terá re-início no dia seguinte. Dando continuidade à 74

reunião do dia anterior, esta reunião teve re-início às nove horas e quarenta e cinco 75

minutos do dia sete de junho, com a presença dos senhores: Herbet Conceição, Diretor 76

Presidente; Moacir José Buenano Macambira, Diretor Vice-Presidente; Lucy Gomes 77

Sant’Anna, Diretora Secretária; Joel Barbujiani Sígolo, Diretor Financeiro; Nely 78

Palermo, Diretora de Programação Técnico-Científica; Aroldo Misi, Presidente do 79

Núcleo Bahia; Márcia Aparecida de S. Barros, Presidente do Núcleo Centro-Oeste; 80

Andréa Vaz de Melo França, Presidente do Núcleo Minas Gerais; Lúcia Travassos da 81

Rosa Costa, Presidente do Núcleo Norte; Eleonora Maria Gouvêa Vasconcellos, 82

Presidente do Núcleo Paraná; Flávio Luiz Costa Erthal, Presidente do Núcleo Rio de 83

Janeiro; Fábio Braz Machado, Presidente do Núcleo São Paulo; Luís Henrique Mancini, 84

Representante do Núcleo São Paulo; Ana Maria Dias Chula, Representante do Núcleo 85

Minas Gerais; Egberto Pereira, Representante do Núcleo Rio de Janeiro; Evandro Luiz 86

Klein, Representante do Núcleo Norte. A reunião teve início com o item 7) Resolução 87

237/2008. O senhor Presidente manifestou sua preocupação com normas e resoluções 88

da Sociedade Brasileira de Geologia que estão sendo muito problemáticas e difíceis de 89

serem cumpridas. Exemplos são a cobrança de artigos de não sócios e a cobrança de que 90

sejam sócios todos aqueles que coordenam atividades em eventos. Salientou que para a 91

Revista Brasileira de Geociências isso significa que só os sócios são incentivados a 92

publicarem nesse veículo. Após discussão, os conselheiros, em votação revogaram por 93

unanimidade a Resolução 237/2008. No item 8), foi aprovada a inclusão da União da 94

Geomorfologia Brasileira como Sociedade conveniada. No item 9) Agenda de Eventos 95

em 2009, os conselheiros concluíram que há superposição de eventos no segundo 96

semestre de 2009 e acúmulo de solicitações de auxílio financeiro às mesmas instituições 97

nacionais no período. A partir das discussões, decidiu-se que os senhores Joel 98

Barbujiani Sígolo e Aroldo Misi deverão elaborar um arrazoado sobre o perfil dos 99

eventos nacionais, regionais e locais, destacando suas funções e como a Sociedade pode 100

contribuir para a eliminação das superposições. O documento elaborado deverá ser 101

encaminhado à senhora Nely Palermo até vinte e nove de agosto de dois mil e oito.  No 102

item 10) decidiu-se constituir uma comissão, integrada pelos senhores Moacir José 103

Buenano Macambira, Aroldo Misi, Fabio Braz Machado e Márcia Aparecida S. Barros, 104

para analisar o perfil dos prêmios da Sociedade e o processo de eleição dos premiados, 105

devendo propor minuta de resolução, a ser enviada ao senhor Presidente até vinte e nove 106

de agosto de dois mil e oito. Em não havendo outros assuntos a tratar o senhor 107

Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Lucy Gomes Sant’Anna, Diretora-108

Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e considerada de acordo em próxima 109

reunião, será aprovada a assinada pelos Diretores presentes. São Paulo, sete de junho de 110

dois mil e oito. 111